
Mezinárodní organizace 

ve veřejném zdravotnictví 

a sociální pediatrii 

ISSOP (ESSOP) 



• V roce 1977 založili profesoři Lindquist a 
Kohler z Lundu ve Švédsku Evropskou 
společnost sociální pediatrie (ESSOP). 
Jejich počáteční hlavní myšlenkou bylo 
„setkávání se“ – odborníků zpočátku 
evropských zemí s cílem poskytnout 
optimální podmínky pro diskuze, výměny 
zkušeností, znalostí i dovedností, 
praktických schopností se snahou o co 
nejvyšší vědecký standard. 



Hlavními cíli ESSOP bylo: 

• stimulovat co možná nejvyšší kvalitu 

výzkumu v sociální pediatrii 

• rozšiřovat recentní informace tohoto 

výzkumu mezi vědecké společnosti 

• podporovat výuku sociální pediatrie 

v pregraduu i v postgraduu na lékařských 

a příbuzných fakultách 



Hlavními cíli ESSOP bylo - II: 

• podporovat implementaci Úmluvy o 
právech dítěte do praxe i života 

• pracovat pro lepší pochopení souvislostí 
sociální pediatrie a sociální politiky těmi, 
kteří politiku ve prospěch dětí tvoří 

• podporovat spolupráci a dalšími 
odbornými společnostmi a organizacemi 

• postupně začít připravovat každoroční 
konference 



• Vzhledem k tomu, že ve světě nebyla 

vytvořena žádná společnost 

podobného charakteru, začali do naší 

společnosti přicházet členové z USA, 

Kanady, Austrálie, Nového Zélandu, 

Indie, Thajska a celé řady dalších 

zemí.  



• Proto bylo na General Assembly 

společnosti domluveno, že požádáme 

ženevské ústředí o schválení změny 

názvu naší společnosti na ISSOP  

(International Society for Social Pediatrics 

and Health Care).  

• Od roku 2014 tedy datujeme i zkratku 

ISSOP. 



• Současným prezidentem společnosti je prof. 

Jeff Goldhagen (USA),  

• vědeckým sekretářem Barbara Rubio (Spain)  

• pokladníkem Dr. Olivier Duperrex ze 

Švýcarska. 

• Dalšími členy výboru jsou: Prof. Gonca 

Yilmaz z Turecka, Dr. Tony Waterston z UK a 

Dr. Ayesha Kadir z Dánska, Dr. Rosie 

Kyeremetang (UK) a doc. Shanti Raman 

(Austrálie) 



• Profesor Lennart Kohler je čestným 

prezidentem ISSOP.  

• Autor této prezentace byl prezidentem 

ESSOP v letech 1996 a 1997 a dlouhá 

léta aktivním členem výboru. 



Současné cíle ISSOP, kromě již 

výše uváděných jsou: 

• pořádání tréninkových kurzů sociální 
pediatrie (ponejvíce v Chorvatsku)  

• významným způsobem rozvíjet spolupráci 
s IPA (International Pediatric Association) 
a dalšími mezinárodními společnostmi 

• bojovat za práva dětí 

• poukazovat na chudobu, násilí vůči dětem,  

• podílet se na propagaci kojení, očkování a 
řada dalších aktivit 



ASPHER 

• neboli: The Association of 

Schools of Public Health in the 

European Region = Asociace 

škol veřejného zdravotnictví 

evropského regionu  



• Je klíčovou nezávislou evropskou 

organizací, která je oddána myšlence 

posilovat roli veřejného zdravotnictví 

cestou neustálého vzdělávání a tréninku 

profesionálů ve veřejném zdravotnictví, a 

to jak v praktické složce, tak i ve výzkumu. 

To představuje vědecké a akademické 

aktivity ve veřejném zdravotnictví, včetně 

vzdělávání a praktických aktivit. 



• ASPHER v současnosti má téměř 150 
institucionálních členů v téměř 50 
evropských zemích, tj. více než 5000 
akademických a veřejně 
zdravotnických expertů zaměstnaných 
v těchto institucích. 

• ASPHER - všeobecným posláním je 
podpora vzdělávání, výzkumu a služeb 
ve veřejném zdravotnictví.  



• Co jsou hlavní akční oblasti ASPHERu? Členové 
ASPHERu společně tvoří základnu vědění ve veřejném 
zdravotnictví.  

• Samozřejmě respektují evropské odlišnosti, které jsou 
dány národnostně a regionálně a ve kterých fungují 
příslušné školy veřejného zdravotnictví.  

• ASPHER pomáhá prosadit veřejné zdravotnictví 
založené na důkazech, strukturované procesy poznání, 
inovační modely a příklady dobré praxe.  

• Tím mobilizuje školy veřejného zdravotnictví být aktivní 
při sdílení základních kompetencí ve veřejném 
zdravotnictví. 



• Strategické vize ASPHERu zahrnují podporu 

nejvyšších standardů ve vzdělání a tréninkových 

aktivitách pro praxi. 

• Zvýšeně zahrnují mezisektorové intervence a 

všeobecné evropské a stejně tak národní zájmy 

a aspekty.  

• ASPHER hraje také klíčovou roli v podpoře a 

začlenění evropských hodnot do široce pojatého 

vývoje ve veřejném zdravotnictví. 



• Jaké aktivity ASPHER obzvláště podporuje?  

• ASPHER je vysoce aktivní platformou pro 

výměnu informací, sdílení znalostí, schopností a 

zkušeností.  

• V rámci ASPHERu funguje celá řada pracovních 

skupin, kromě toho organizuje četná odborná 

fóra, která pracují pro zvýšení vzdělávání ve 

veřejném zdravotnictví v Evropě. 



• Jednou z nejvýznamnějších škol veřejného 
zdravotnictví byla Nordic School of Public 
Health, která byla založena v roce 1953 jako 
společný Severský projekt financovaný vládami 
Dánska, Finska, Islandu, Norska a především 
Švédska.  

• Začátek byl celkem pomalý, ale od roku 1978, 
kdy se děkanem až do roku 1995 stal prof. 
Lennart Kohler, se stala vedoucí institucí na 
mezinárodní akademické scéně, a to jak 
v činnosti edukační, tak i výzkumné.  



• Měla zásadní vliv nejen na politiku veřejného 
zdravotnictví ve všech severských zemích, ale i 
v celém evropském regionu.  

• Je ironií, že v době, kdy se význam školy 
neustále rozvíjí, dochází k jejímu uzavření – 
resp. končí její finanční podpora ze všech 
původních zemí.  

• Každá země si otevřela vlastní školy veřejného 
zdravotnictví (ve Švédsku konkrétně přechází 
z Goteborgu do Stockholmu) z domácího 
rozpočtu.  



• Končí společná koordinovaná činnost. 

• Končí vysoká kvalita postgraduálního 

vzdělávání.  

• Absolventy speciálních vzdělávacích kurzů (PhD 

především) jsou významné osobnosti oboru: 

Aaron Antonovsky, Ilona Kickbusch, Martin 

McKee a řada dalších z mnoha zemí nejen 

Evropy, ale celého světa.  

• Další již bohužel nebudou….. 


